
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  126 
 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO - STAFF DEL SINDACO 
- STAFF DEL SINDACO   
ESPRESSIONE DEL PARERE CONSILIARE EX ART. 24 comma 
3 della L.R. TOSCANA N. 68/2011 SULLA PROPOSTA DI 
MODIFICA ALLO STATUTO della UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE    

 

Data 17/11/2025  
  

 
VISTO il decreto del presidente della Giunta Regionale del 20 gennaio 2009, n. 8 con il 
quale è stata costituita, in continuità con la preesistente, la comunità montana denominata 
“Montagna Fiorentina”, comprendente i comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, 
Rufina e San Godenzo; 
 
VISTO l’art. 15, comma 2, ex Legge Regionale n. 37 del 2008, il quale prevedeva che i 
comuni di un ambito territoriale nel quale è costituita la comunità montana potevano 
trasformarla in unione di comuni; 
 
RICHIAMATE la deliberazioni dei Consigli Comunali dei comuni di Londa, San Godenzo, 
Rufina, Pelago, Pontassieve e Reggello con le quali si stabiliva di istituire, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 15 della ex Legge Regionale nr. 37/2008 e art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000, 
l’unione di comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rufina e San Godenzo, 
denominata “Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, e si approvava, conseguentemente, 
lo statuto e l’atto costitutivo dell’unione; 
 
CONSIDERATO che i comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rufina e San 
Godenzo, con atto Rep. n. 1831 del 27/09/2010, hanno costituito, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, l’unione di comuni denominata “Valdarno e 
Valdisieve”; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione di Comuni, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 18 del 15/09/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, pubblicato all’albo 
pretorio dal 24 settembre al 25 ottobre 2025, in vigore dal 26 ottobre 2025; 
 
VISTO l’art. 10, comma 1, lett. m) dello statuto vigente che recita: 
m) gestione associata per l’esercizio del ruolo di capofila e per la partecipazione agli avvisi 
regionali P.E.Z. educazione e scuola e P.E.Z. infanzia, e la gestione e rendicontazione dei 
progetti e dei finanziamenti, per i comuni di Londa, San Godenzo, Rufina, Pelago e 
Pontassieve dal 27/9/2010; 
 
VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2022, n. 32, recante “testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro” e successive modifiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8/8/2003, n. 47/R e ss.mm., recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”; 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 21 giugno 2016, che ha approvato 
i criteri generali per il funzionamento delle Conferenze Zonali per l’educazione e l’istruzione, 
fornendo le indicazioni per la strutturazione tecnico/organizzative delle zone medesime; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 20 marzo 2017 che ha definito le 
linee guida per l’applicazione dei criteri generali per il funzionamento delle Conferenze 
Zonali per l’educazione e l’istruzione; 
 
CONSIDERATO che i comuni di Londa, S. Godenzo, Rufina, Pelago e Pontassieve fanno 
parte della Conferenza Zonale per l’educazione e l’istruzione dell’unione di comuni valdarno 
e valdisieve; 
 
CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 13/5/2024 ha 
stabilito che per la realizzazione dei programmi di intervento zonali in materia di educazione 
e istruzione i comuni/unioni di comuni componenti la zona procedono a formalizzare la 
gestione associata per l’esercizio delle funzioni trasversali necessarie allo svolgimento del 
ruolo di capofila zonale per la partecipazione agli avvisi regionali e la gestione dei progetti 
e allo svolgimento del ruolo dell’Organismo di coordinamento educazione e scuola; 
 
CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 584/2024 ha, inoltre, 
stabilito che la formalizzazione della sopracitata gestione associata deve aver luogo entro 
un anno dalla sottoscrizione tra ciascuna Conferenza Zonale e la Regione Toscana 
dell’Accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di 
sviluppo e potenziamento  della governance territoriale in materia di educazione e istruzione, 
in particolare attraverso il rafforzamento dei coordinamenti zonali educazione e scuola; 
 
CONSIDERATO che in data 19/9/2024 è stato sottoscritto l’accordo di cui alla D.G.R. 
584/2024 tra la Conferenza Zonale dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e la 
Regione Toscana; 
 
CONSIDERATO che la Conferenza Zonale per l’educazione e l’istruzione ha stabilito di 
confermare l’unione di comuni quale ente presso il quale incardinare l’Organismo di 
coordinamento educazione e scuola; 
 
ATTESO che, per mero errore materiale, nel testo dell’art. 10, comma 1, lett. m) dello statuto 
vigente, è stato omesso che l’unione svolge anche il ruolo di Organismo di 
coordinamento educazione e scuola, peraltro come già stabilito nella Conferenza Zonale 
per l’educazione e l’istruzione dell’unione di comuni Valdarno e Valdisieve e come riportato 
nella narrativa delle delibere consiliari comunali di approvazione della modifica statutaria; 
 
RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra, di dover modificare l’art. 10, comma 1, lett. 
m) dello statuto dell’unione di comuni, nel modo seguente: 
“gestione associata, per conto dei comuni di Londa, San Godenzo, Rufina, Pelago e 
Pontassieve, per l’esercizio del ruolo di capofila e per la partecipazione agli avvisi regionali 
P.E.Z. educazione e scuola e P.E.Z. infanzia e la gestione e rendicontazione dei progetti e 
dei finanziamenti (in continuità con le attività già svolte dall’Unione dal 27 settembre 2010) 
e per lo svolgimento del ruolo dell’organismo di coordinamento educazione e scuola 
dall’entrata in vigore della modifica statutaria”; 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
VISTA la delibera della Giunta dell’Unione di Comuni n. 85 del 18/11/2025 con la quale, in 
considerazione di quanto sopra, si approva la proposta di modifica dello Statuto dell’Unione 
di Comuni; 
 
VISTA la proposta di modifica del testo dello statuto, allegata al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 32, comma 4, ultimo capoverso, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che “In 
fase di prima istituzione lo statuto dell’unione è approvato dai consigli dei comuni 
partecipanti e le successive modifiche sono approvate dal consiglio dell’unione”; 
 
VISTO l’art. 24, comma 3, della L.R. n. 68/2011 il quale stabilisce che “Le modifiche 
statutarie, salvo quanto previsto all’art. 25, comma 4, per le modifiche ricognitive, sono 
deliberate a maggioranza assoluta dei componenti del consiglio dell’unione, previe 
deliberazioni conformi dei consigli comunali. La proposta di modifica è adottata dalla giunta 
dell’unione all’unanimità dei componenti ed è trasmessa ai comuni; il comune si esprime, 
con deliberazione del consiglio approvata, a maggioranza assoluta dei componenti, sul testo 
della proposta di modifica. La deliberazione del consiglio comunale adottata con modifiche 
del testo o subordinata a condizioni non è valida per il procedimento di modifica 
statutaria……..”; 
 
VISTO l’art. 62, comma 3, del vigente statuto dell’Unione il quale stabilisce che “Fatto salvo 
quanto previsto dal successivo comma 5 del presente articolo, se la proposta di modifica è 
approvata dalla giunta, il presidente dell’unione la trasmette ai consigli comunali per 
l’espressione del parere. Una volta acquisiti i pareri dei singoli consigli comunali, il consiglio 
dell’unione approva la modifica con la maggioranza prevista per le modifiche statutarie 
comunali”; 
 
VISTA la nota dell’unione di comuni in data 19/11/2025 prot. 18098 pervenuta in data 
19/11/2025 ed assunta al prot. n.28617, con la quale si trasmette la delibera della Giunta n. 
85 del 18/11/2025, ai fini dell’espressione del parere da parte del consiglio comunale; 
 
VISTA la proposta di modifica del testo della statuto, allegata la presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1 al presente atto); 
 
CONSIDERATO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
VISTO il parere xxxxxx emesso in data xxxxxx dalla competente commissione consiliare; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espressi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000, allegato al presente atto; 
 
CON votazione espressa nel modo seguente: 
Presenti: n…….. 
Voti favorevoli: n…….. 
Voti contrari: n……. 
Astenuti: n…….. 
 

DELIBERA 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
1) DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE E APPROVARE la proposta di modifica 
dello Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, allegata al presente atto, 
(Allegato 1 al presente testo) così come approvata dalla Giunta dell’Unione di Comuni con 
delibera n. 85 del 18/11/2025. 
 
2) DI TRASMETTERE il presente atto all’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 
gli adempimenti successivi. 

 
Successivamente; 
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
CON votazione espressa nel modo seguente: 
Presenti: n…….. 
Voti favorevoli: n…….. 
Voti contrari: n……. 
Astenuti: n…….. 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, T.U. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pontassieve, 17/11/2025  
 

Il Responsabile Prog. e controllo - Staff del Sindaco 
FRANCESCO CAMMILLI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


